
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 2 

 

COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 116 
 

 

Del 07-04-2021 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 34 del 07-04-2021] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Assegno nucleo familiare e assegno di maternità  ai sensi degli artt. 65 e 66 della 
Legge n. 448 e del D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e s.m.i  Diversi richiedenti- 
Anno 2021 - 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

 

Visto gli artt. 65 e. 66 della Legge n.448/98 e successive modificazioni, volti all’erogazione 

dell’assegno nucleo familiare e assegno di maternità, subordinato alla sussistenza di determinati 

requisiti reddituali; 

 

Visto il Decreto n. 452/2000 del Ministero per la Solidarietà sociale, come modificato dal 

Decreto 337/2001 (“Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il 

nucleo familiare, in attuazione dell’art .49 della legge 22 dicembre 1999, n.448 e degli artt. 65 e 66 

della legge 23 dicembre 1998 n. 448”); 

 

Visto la Circolare n. 9 del 22/01/2010 con la quale l’INPS ha recepito e, comunicato, che 

l’assegno nucleo familiare e l’assegno di maternità è riconosciuto anche alle famiglie straniere 

extracomunitarie titolari dello status di rifugiati politici e di protezione sussidiaria; 

 

Vista la Circolare dell’ INPS  n.36 del 24/02/2021 -  Direzione Centrale Inclusione Sociale 

e Invalidità Civile-; 

 

Dato Atto che dal 1 gennaio 2015 per il calcolo dell’assegno nucleo familiare e assegno di 

maternità, devono essere utilizzate le nuove soglie di reddito che si riferiscono all’ISEE e non più 

all’I.S.E  di cui al D.P.C.M. n. 159/2013; 

 

Atteso che la concessione delle prestazioni in oggetto spetta al Comune, individuato quale 

soggetto erogatore, mentre al pagamento degli assegni provvederà l’Inps sulla base dei dati forniti; 

 

Viste le istanze acquisite agli atti di questo Ente, con le quali si chiede la concessione 

dell’assegno nucleo familiare e dell’assegno di maternità previsto dalla legge in oggetto; 

 

Esaminata la documentazione allegata alle istanze; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 2 

Accertato attraverso il sito internet dell’INPS il “Calcolo per la concessione delle 

prestazioni sociali” – assegno nucleo familiare e assegno di maternità – anno 2021; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover attribuire, la concessione degli assegni richiesti agli aventi 

diritto; 

 

 

Dato atto che è stato predisposto apposito prospetto che si allega alla presente e di cui si 

esclude la pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 (legge sulla privacy), 

e che gli stessi vengono conservati agli atti di questo Ufficio. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

Di concedere, per le motivazioni di cui in premessa, il beneficio richiesto, ai soggetti aventi 

diritto, indicati nell’allegato elenco, che non viene generalizzato nel presente atto, a tutela della 

privacy, ma i cui nominativi sono individuati nell’elenco depositato presso gli Uffici competenti e 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Trasmettere in via telematica all’INPS i dati relativi ai beneficiari, per l’effettiva 

erogazione dell’assegno, ai sensi dell’art. 7 del regolamento di attuazione; 

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa né riduzione di 

entrate e che, pertanto, non è richiesto, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, il parere di 

regolarità contabile 

 

 Dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento (UE), 

recepito con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

 

Lì, 07-04-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 – 

Affari Generali ed Istituzionali – 

Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to Per. Ind. Giuseppe 

Benfante Picogna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 226  Reg. 

 

       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune il giorno 07-04-2021 e vi rimarrà fino al giorno 22-04-2021. 

 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 

 

 


